
SVEUČILIŠTE U SPLITU 

FILOZOFSKI FAKULTET 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK O OBLIKOVANJU I IZRADI DOKTORSKE DISERTACIJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Split -lipanj, 2021. godine 

 



Na temelju članka 46. Statuta Filozofskog fakulteta u Splitu (travanj, 2021.) te članka 29. 

Pravilnika o poslijediplomskom sveučilišnom studiju (doktorski studij) Humanističke znanosti 

(pročišćeni tekst, prosinac, 2020.) Fakultetsko vijeće Filozofskog fakulteta u Splitu, sukladno 

prijedlogu Vijeća doktorskog studija od 31. svibnja 2021. godine, na 9. redovitoj sjednici u 

akad. god. 2020./2021. održanoj dana 18. lipnja 2021. godine donijelo je 

 

 

PRAVILNIK O OBLIKOVANJU I IZRADI DOKTORSKE DISERTACIJE 

 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

 

Članak 1. 

Ovim Pravilnikom o oblikovanju i izradi doktorske disertacije (u daljnjem tekstu: Pravilnik) 

propisuju se uvjeti i način izrade doktorske disertacije na poslijediplomskom sveučilišnom 

studiju (doktorskom) Humanističke znanosti  i ostala pitanja u vezi s doktorskom disertacijom 

na Filozofskom fakultetu u Splitu (u daljnjem tekstu: Fakultet). 

Izrazi koji se koriste u ovom Pravilniku, a koji imaju rodno značenje, bez obzira na to jesu li 

korišteni u muškom ili ženskom rodu, ne mogu se ni u kojem smislu tumačiti kao osnova za 

spolnu/rodnu diskriminaciju ili privilegiranje. 

 

Članak 2. 

Doktorska disertacija je izvorno, originalno znanstveno djelo, koje samostalno izrađuje 

doktorand, a koje je po metodologiji obrade i po doprinosu znanosti prikladno za utvrđivanje 

doktorandove sposobnosti da djeluje kao samostalan istraživač u znanstvenom području i polju. 

Doktorska disertacija mora imati sva obilježja originalnog, izvornog i samostalnog 

znanstvenog djela te sadržavati nove znanstvene spoznaje koje pridonose razvitku znanosti i 

rješavanju aktualnih, kompleksnih teorijskih i praktičkih problema koji do početka pisanja 

disertacije nisu bili istraženi ili pak nisu bili dovoljno istraženi.  

 

 

Članak 3. 

Rezultatima istraživanja, pisanjem teksta i obranom doktorske disertacije doktorand dokazuje 

sposobnost djelovanja kao samostalnog istraživača u svim vrstama znanstvenih projekata. Prije 

izrade doktorske disertacije, potrebno je odrediti svrhu i cilj izrade doktorske disertacije, 

postaviti hipoteze, predvidjeti metodološke značajke istraživanja i očekivani znanstveni 

doprinos.  

 

 

II. OBLIKOVANJE DOKTORSKE DISERTACIJE 

 

Članak 4. 

Disertacija se priprema u računalnom programu za oblikovanje teksta u standardnom formatu 

(A4 - 210x297 mm), sa slobodnim rubnicima od 3 cm za lijevi, gornji i donji rub stranice i 2 

cm za desni rub stranice te u 1,5 proredu. Za ispis se preporuča rabiti pismo Times New Roman, 

veličine 12 tipografskih točaka, a bilješke ispod teksta 10 točaka, s obvezatnom potporom svih 

hrvatskih znakova. Tekst treba biti pisan na standardnom hrvatskom jeziku ili jeziku na kojemu 

je odobrena izrada doktorske disertacije. Sve stranice disertacije moraju biti numerirane, tj. 

označene brojkama. Predgovor i stranice sadržaja treba označiti rimskim, a tekstualni dio 



disertacije arapskim brojkama. Preliminarne stranice se ne numeriraju. Korice doktorske 

disertacije moraju biti tvrde, modre boje sa srebrnim/sivim slovima.  

O mogućim odstupanjima (primjerice veličina proreda, obostrani ili jednostrani tisak) 

doktorandi se upućuju na pridržavanje eventualnih posebnih pravila pojedinog modula, ili na 

posebne upute mentora. 

 

Članak 5. 

Disertacija mora sadržavati sljedeće dijelove (ovim redom): 

1. Preliminarne stranice („korice“, naslovnica) 

2. Sadržaj (poglavlja i potpoglavlja te brojevi stranica na kojima poglavlja odnosno 

potpoglavlja započinju) 

3. Predgovor (poželjan, ne i obvezan) 

4. Uvod  

5. Poglavlja u kojima se razrađuje tema (tzv. središnji tekst - svako glavno poglavlje 

započinje na novoj stranici) 

6. Zaključak 

7. Popis korištenih izvora i literature 

8. Sažetak disertacije i ključne riječi na hrvatskom i engleskom jeziku. (Sažetak se piše 

na hrvatskom i engleskom jeziku. Sažetkom, koji treba imati jednu do dvije stranice 

teksta, na skraćeni se način predstavlja sadržaj disertacije. U sažetku pisanom u trećem 

licu jednine ukratko se naznačuju rezultati istraživanja predstavljeni u disertaciji. Ispod 

sažetka navodi se niz od 3 do 7 ključnih riječi. Sve se ključne riječi upisuju u jednom 

ulomku, a odvajaju se točkom i zarezom. U slučaju izrade disertacije na engleskom 

jeziku, doktorand je dužan priložiti prijevod naslova, prošireni sažetak (okvirno 1200-

1500 riječi) i ključne riječi na hrvatskom jeziku. Ako je disertacija pisana nekim stranim 

jezikom osim engleskim, uz kratki sažetak i ključne riječi na jeziku na kojem je pisan, 

disertacija mora sadržavati i prijevod naslova, kratkog sažetka i ključnih riječi na 

engleski jezik, te naslov disertacije, prošireni sažetak i ključne riječi na hrvatskom 

jeziku. Ako pravilima za opremu disertacije koje donosi pojedini modul nije drukčije 

određeno, prijevodi naslova, sažetka i ključnih riječi stavljaju se na kraj disertacije, 

nakon popisa literature, a prije priloga.) Doktorand može zatražiti od Vijeća studija 

odobrenje pisanja disertacije i na nekom drugom službenom jeziku EU.  

9. Prilozi (npr. stručno kazalo, popis oznaka i kratica, popis slika, tablica i grafikona, 

obrazac ankete, transkipti intervjua i dr. Prilozi uz tekst disertacije se numeriraju za 

svaku vrstu priloga posebno, arapskim brojevima onim redom kojim se pojavljuju za 

sva poglavlja disertacije zajedno i u pravilu se smještaju odmah uz tekst u kojem se 

opisuju, a samo iznimno, u slučaju velikog broja slika, dijagrama i tablica, kao privitak 

disertacije dodaju se na samom kraju (npr. računalni ispis programa, anketni upitnik, 

transkripcija provedenih intervjua i sl.). Svi prilozi moraju biti naslovljeni. Naslovi 

slika, grafikona, dijagrama i sličnih priloga obično se nalaze se iznad tijela slika, a 

naslovi tablica nalaze se ispod tijela tablica, ovisno kako je uobičajeno za znanstveno 

područje/polje. Za izradu tablica, grafikona i sl. priloga mogu se koristiti uobičajene, 

prikladne tehnike. ) 

10. Kratki životopis autora (do 250 riječi u obliku eseja u trećem licu jednine) 

11. Izjava o akademskoj čestitosti 

12. Izjava o pohrani doktorske disertacije u digitalni repozitorij Filozofskog fakulteta u 

Splitu 

 

 



Članak 6. 

Disertacija mora biti napisan poštujući pravopisnu, gramatičku, leksičku i stilističku normu 

standardnog jezika.  

Citiranje, referiranje i popis literature potrebno je izraditi u skladu s jednim od standardnih 

stilova (MLA, APA, Chicago, Harvard i dr.), ovisno o znanstvenom području i polju 

disertacije, u dogovoru s mentorom, ili posebnim pravilima pojedinog modula.  

 

Opća pravila:  

 

Osnovni bibliografski podaci su:  

- za knjige:  

autor(i), naslov, mjesto, izdavač i godina izdavanja  

 

- za članke u časopisima:  

autor(i), naslov članka, naslov časopisa, godina izdavanja, broj volumena, brojevi 

stranica,  

 

- za web stranice:  

autor(i) (ako je poznato), datum izdavanja ili ažuriranja (update), naslov web 

dokumenta, web site adresa / URL (Uniformed Resource Locator) i datum pristupa. 

 

Citirani tekst se obavezno označava navodnicima na početku i na kraju (navedeno je nužno 

radi sustava za provjeru izvornosti disertacije kako bi se izravna citiranja isključila iz 

podudarnosti disertacije s drugim izvorima).  

Kada je citirani tekst obiman, izostavljene dijelove treba označiti s tri točke u uglastim 

zagradama [...]. Sve izmjene u citiranom tekstu je potrebno označiti uglastim zagradama (npr. 

promjena velikog slova u malo i obratno, kratka primjedba ili napomena i sl.). Citat u citatu se 

označava polunavodnicima ('...'). 

 

Prilikom navođenja bibliografskih podataka u tekstu navodi se autorovo prezime ili originalni 

izvor podataka i godina objavljivanja, a slijedi stranica na kojoj je naveden podatak.  

Popis literature treba biti napisan abecednim redom, s tim da su radovi istih autora poredani 

kronološki.  

 

Doktorska disertacija mora biti izrađena u skladu s odredbama ovog Pravilnika te odlukama 

kojima se predmetna materija regulira na razini pojedinih modula poslijediplomskog studija. 

Radi potreba trajne pohrane, doktorsku disertaciju je potrebno dostaviti u tiskanom formatu te 

u formatu pdf, sa svim sadržajima propisanima ovim Pravilnikom.  

Prilozi disertaciji koji se ne mogu prenijeti u pdf format, dostavljaju se kao zasebne datoteke. 

Radi osiguranja točnih podataka o disertaciji i postupku njezine izrade, obrane i objave, 

dostavljene datoteke dokorske disertacije moraju sadržavati sve podatke o disertaciji, kao 

sastavni dio datoteke.  

 

 

III. ZNANSTVENA ČESTITOST 

 

 

Članak 7. 

Znanstvena čestitost nalaže da se svaki tuđi dio disertacije, bez obzira je li prenesen izravno ili 

je interpretiran, mora citirati. Necitirani dijelovi tuđih radova tretiraju se kao krivotvorina. 



Citirani i parafrazirani dijelovi moraju se označiti brojem, a pod istim brojem na dnu stranice 

ili na kraju disertacije, u pregledu numeriranih bilježaka, treba navesti korišteni/e izvor/e. Kod 

tablica, dijagrama i drugih priloga koje je potrebno numerirati, podaci iz korištenih 

izvora  mogu se navesti i  odmah ispod njih, ili na način uobičajen u znanstvenom području i 

polju. Sve disertacije se provjeravaju sustavom za provjeru Plagscan. 

 

Članak 8. 

Ove upute trebaju se koristiti u dogovoru s mentorom pri izradi istraživačkih radova. Sastavni 

dio ovog Pravilnika su prilozi u privitku. 

 

Članak 9. 

Procedura prihvaćanja doktorske disertacije, od prijave teme do obrane disertacije, propisna je 

Pravilnikom Poslijediplomskog sveučilišnog studija (doktorski studij Humanističke znansoti). 

 

 

IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

 

Članak 10. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana nakon objave na službenoj mrežnoj stranici 

Filozofskog fakulteta u Splitu. 

 

KLASA: 643-02/21-05/0001 

URBROJ: 2181-190-00-21-0001 

Split, 24. lipnja 2021. godine 

DEKANICA  

 

Izv. prof. dr. sc. Gloria Vickov 

 

Ovaj Pravilnik objavljen je na službenim mrežnim stranicama Filozofskog fakulteta u Splitu 

dana 30. lipnja 2021. godine te stupa na snagu dana 8. srpnja 2021. godine. 

TAJNICA  

 

Maja Kuzmanić, dipl. iur. 

 

PRILOZI: 

1. Izgled korica i naslovnice 

2. Izjava o pohrani doktorske disertacije u digitalni repozitorij Filozofskog fakulteta u 

Splitu 

3. Izjava o akademskoj čestitosti  

 



Izgled korica i naslovnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVEUČILIŠTE U SPLITU 

FILOZOFSKI FAKULTET  

 

POSLIJEDIPLOMSKI SVEUČILIŠNI STUDIJ 

(DOKTORSKI STUDIJ) HUMANISTIČKE ZNANOSTI 

 

 

 

 

DOKTORSKA DISERTACIJA 

Naslov naslov naslov   

Podnaslov  

 

 

Ime i prezime doktoranda 

  

  

 

 

Split, mjesec, godina. 



 

 

 

 

 

 

SVEUČILIŠTE U SPLITU 

FILOZOFSKI FAKULTET  

 

POSLIJEDIPLOMSKI SVEUČILIŠNI STUDIJ 

(DOKTORSKI STUDIJ) HUMANISTIČKE ZNANOSTI 

MODUL: 

MEDITERANSKI INTERDISCIPLINARNI KULTUROLOŠKI STUDIJ 

 

 

 

DOKTORSKA DISERTACIJA 

NASLOV NASLOV NASLOV   

PODNASLOV  

 

 

 

 

Mentor/ica: Doktorand/ica: 

Ime i prezime Ime i prezime 

 

 

Split, mjesec, godina. 

 



Izjava o pohrani i objavi ocjenskog rada 

(završnog/diplomskog/specijalističkog/doktorskog rada - podcrtajte odgovarajuće)  

 

 

Student/ica:             ____________________________________________________ 

Naslov rada:    ____________________________________________________ 

    ____________________________________________________ 

Znanstveno područje i polje: ____________________________________________________ 

Vrsta rada:   ____________________________________________________ 

Mentor/ica rada (ime i prezime, akad. stupanj i zvanje):                 

___________________________________________________________________________ 

Komentor/ica rada (ime i prezime, akad. stupanj i zvanje): 

___________________________________________________________________________ 

Članovi povjerenstva (ime i prezime, akad. stupanj i zvanje): 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

Ovom izjavom potvrđujem da sam autor/autorica predanog ocjenskog rada 

(završnog/diplomskog/specijalističkog/doktorskog rada - zaokružite odgovarajuće) i da sadržaj njegove 

elektroničke inačice u potpunosti odgovara sadržaju obranjenog i nakon obrane uređenog rada.  

Kao autor izjavljujem da se slažem da se moj ocjenski rad, bez naknade, trajno javno objavi u otvorenom 

pristupu u Digitalnom repozitoriju Filozofskoga fakulteta Sveučilišta u Splitu i repozitoriju Nacionalne 

i sveučilišne knjižnice u Zagrebu (u skladu s odredbama Zakona o visokom obrazovanju i znanstvenoj 

djelatnosti (NN br. 119/22). 

Split, ________________ 

 

Potpis studenta/studentice:  ____________________________ 

 

Napomena: 

U slučaju potrebe ograničavanja pristupa ocjenskom radu sukladno odredbama Zakona o autorskom 

pravu i srodnim pravima (111/21), podnosi se obrazloženi zahtjev dekanici Filozofskog fakulteta u 

Splitu. 



Izjava o akademskoj čestitosti  

 

SVEUČILIŠTE U SPLITU 

FILOZOFSKI FAKULTET 

IZJAVA O AKADEMSKOJ ČESTITOSTI 

kojom ja  ______________________________, kao pristupnik/pristupnica za stjecanje zvanja 

doktora/doktorice znanosti u znanstvenom području Humanističkih znanosti, polje Interdisciplinarne 

humanističke znanosti, izjavljujem da je ova doktorska disertacija rezultat isključivo mojega vlastitoga 

rada, da se temelji na mojim istraživanjima i oslanja na objavljenu literaturu kao što to pokazuju 

korištene bilješke i bibliografija. Izjavljujem da niti jedan dio doktorske disertacije nije napisan na 

nedopušten način, odnosno da nije prepisan iz necitiranoga rada, pa tako ne krši ničija autorska prava. 

Također izjavljujem da nijedan dio ove doktorske disertacije nije iskorišten za koji drugi rad pri bilo 

kojoj drugoj visokoškolskoj, znanstvenoj ili radnoj ustanovi. 

 

 

Split, 

Potpis 
 


